
Na osnovu člana 17. stav 3. tačka f) i člana 72. Zakona o hrani ("Službeni glasnik BiH", 
broj 50/04) i člana 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine, na prijedlog Agencije za sigurnost hrane Bosne i Hercegovine u saradnji s 
nadležnim organima entiteta i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine, na 127. sjednici 
održanoj 6. jula 2010. godine, donijelo je  

PRAVILNIK  

O METODAMA ANALIZA ŠEĆERA  

DIO PRVI - OPĆE ODREDBE  

Član 1. 
(Predmet)  

Pravilnikom o metodama analiza šećera (u daljnjem tekstu: Pravilnik) propisuju se 
metode za utvrđivanje usklađenosti s propisanim općim zahtjevima kvaliteta šećera u 
svrhu službene kontrole.  

Član 2. 
(Definicija kvaliteta)  

U smislu ovog Pravilnika, kvalitet je svojstvo proizvoda uslovljeno osnovnim sastavom, 
dodatim materijama, tehnološkim postupcima, pakovanjem šećera, njegovim čuvanjem i 
skladištenjem.  

DIO DRUGI - POSEBNE ODREDBE  

Član 3. 
(Metode)  

(1)    Za utvrđivanje usklađenosti šećera s propisanim općim zahtjevima kvaliteta koriste 
se sljedeće metode:  

a)    određivanje vode u šećeru uz gubitak sušenjem (Metoda ICUMSA);  

b)    određivanje udjela suhe materije pomoću vakuum sušnice;  

c)    određivanje ukupne suhe materije refraktometrom;  

d)    određivanje reducirajućih šećera izraženih kao invertni šećer (Berlin Institute 
metoda);  

e)    određivanje reducirajućih šećera izraženih kao invertni šećer po Knightu i Allenu;  

f)    određivanje reducirajućih šećera izraženih kao invertni šećer ili dekstrozni ekvivalent 
(Luff - Schoorl metoda);  

g)    određivanje reducirajućih šećera izraženih kao invertni šećer po metodi Lane i 
Eynon;  

h)    određivanje reducirajuće snage i dekstroznog ekvivalenta DE po metodi Lane i 
Eynon;  



i)    određivanje sulfatnog pepela;  

j)    određivanje polarizacije polarimetrom.  

(2)    Osim metoda definiranih u stavu (1) ovog člana, koriste se i metode koje je 
utvrdila Međunarodna komisija za jedinstvene metode analiza šećera (u daljnjem tekstu: 
ICUMSA):  

a)    određivanje sulfita u bijelom šećeru kolorimetrijskom metodom s rozalininom;  

b)    određivanje sulfatnog pepela u sirovom šećeru, smeđem šećeru, sokovima, sirupu i 
melasi;  

c)    određivanje koeficijenta refleksije bijelog šećera uz pomoć instrumenta;  

d)    određivanje konduktometrijskog pepela u šećeru;  

e)    vizuelno određivanje boje bijelog šećera s Brunswick kolor - tipovima;  

f)    određivanje boje u rastvoru bijelog šećera.  

(3)    Metode iz st. (1) i (2) ovog člana navedene su u aneksima I. i II. koji su sastavni 
dio ovog Pravilnika.  

(4)    Za utvrđivanje usklađenosti šećera s propisanim općim zahtjevima kvaliteta, osim 
metoda iz st. (1) i (2) ovog člana, mogu se koristiti i druge validirane i 
međunarodnopriznate metode.  

DIO TREĆI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  

Član 4. 
(Stupanje na snagu)  

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku 
BiH".  

VM broj 227/10 
6. jula 2010. godine 

Sarajevo  

Predsjedavajući 
Vijeća ministara BiH 

Dr. Nikola Špirić, s. r.  









































































 


